
  

Rua Engenheiro Rebouças, 1206 | Rebouças | Curitiba/PR | CEP 80215.100  

INSTITUTO ÁGUA E TERRA 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 49, DE 20 DE MAIO DE 2025 

 

Súmula: Designa servidores como Gerentes 

Operacionais, no Sistema de Cadastro Ambiental 

Rural – SICAR/PR.  

 

O Diretor-Presidente do Instituto Água e Terra, nomeado pelo Decreto Estadual nº 

9.415, de 02 de abril de 2025, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela 

Lei Estadual nº 10.066, de 27 de julho 1992, Lei Estadual nº 20.070, de 18 de 

dezembro de 2019, Decreto Estadual nº 3.813, de 09 de janeiro de 2020 e Decreto 

Estadual nº 11.977, de 16 de agosto de 2022; e 

Considerando o Decreto Federal nº 7.830, de 17 de outubro de 2012, que dispõe 

sobre o Sistema de Cadastro Ambiental Rural, o Cadastro Ambiental Rural, 

estabelece normas de caráter geral aos Programas de Regularização Ambiental, de 

que trata da Lei Federal nº 12.651, de 25 de maio de 2012 e dá outras providências; 

Considerando o Decreto Estadual nº 8.680, de 06 de agosto de 2013, que institui o 

Sistema de Cadastro Ambiental Rural – SICAR/PR e adota outras providências; 

Considerando a Instrução Normativa nº 02, de 05 de maio de 2014 do Ministério de 

Meio Ambiente, que dispõe sobre procedimentos do SICAR e define procedimentos 

gerais do CAR; 

Considerando o conteúdo do protocolo nº 22.199.685-2. 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, como Gerentes Operacionais – 

GOs, no Sistema de Cadastro Ambiental Rural – SICAR/PR. 

 

I. Marília Pereira Machado – ERCBA 

II. Leandro Duarte dos Santos – ERLIT 



  

Rua Engenheiro Rebouças, 1206 | Rebouças | Curitiba/PR | CEP 80215.100  

III. Larissa Mariana de Souza Salomão - ERLIT 

IV. Marco Antonio Bento – ERIRA 

V. Murilo Torrecija - ERIRA 

VI. Gabriela Fernanda Souza – ERUVI 

VII. Antonio Carlos Chicuto – ERUVI 

VIII. Raquel Isoton Gobbi - ERUVI 

IX. Willem Mario Netto Matos – ERPGO 

X. Marco Antonio Zanin Vieira – ERPGO 

XI. Jaime Milek dos Santos – ERJAC 

XII. Elaine Rosa do Nascimento– ERJAC 

XIII. Isis Caroline Bellé de Oliveira – ERCOP 

XIV. Rodrigo Araújo Carvalho – ERCOP 

XV. Matheus de Oliveira Peres – ERLON 

XVI. Patrícia Moreira Marques– ERLON 

XVII. Glaucia Cristina Feldhaus – ERIVA 

XVIII. Otávio Vinicius Carniato Milanesi - ERIVA 

XIX. Lauren Soares da Silva – ERGUA 

XX. Niléia Mattiola – ERGUA 

XXI. João Paulo de Oliveira de Freitas – ERPIT  

XXII. Halano Carvalho Machado – ERPIT 

XXIII. Leomar Guilherme Woyann – ERPAB 

XXIV. Kristiana Fiorentin dos Santos - ERPAB 

XXV. Silvan Marchesan – ERBEL 

XXVI. Sidnei Pedro Pisklevitz – ERBEL 

XXVII. Juliane Nesi - ERBEL 

XXVIII. Mateus Rodrigues Gozer – ERCMO 

XXIX. Valdenir Caetano da Silva – ERCMO 

XXX. Suziani Rohling Steffens - ERCMO 

XXXI. Paulo José Parazzi de Andrade – ERMAG 

XXXII. Fouad Hassan Paracat - ERMAG 

XXXIII. Cesar Junior Maia – ERCIA 

XXXIV. Deivid Lincoln Reche – ERPVI 



  

Rua Engenheiro Rebouças, 1206 | Rebouças | Curitiba/PR | CEP 80215.100  

XXXV. Guilherme Factori Bianchi - ERPVI 

XXXVI. Fabio Gomes Assis Junior – ERUMU 

XXXVII. Mayara Cordeiro de Campos Silva – ERUMU  

XXXVIII. Suany Maria Gomes Pinheiro ERCAS  

XXXIX. Bárbara Mafra de Araújo - ERCAS 

XLI. Andressa Tres – ERFOZ 

XLII. Henrique Ferreira Chaves – ERFOZ 

XLIII. Ana Cecilia Pancotti Brum Avellar – ERTOL 

XLIV. Michéli Angélica Horbach - ERTOL 

XLV. José Volnei Bisognin – ERTOL/DILIO 

XLVI. Ayrton Luiz Torricilas Machado – SEDE 

XLVII. Juarez Cordeiro de Oliveira – SEDE 

XLVIII. Paulo Roberto Vagula - SEDE 

XLIX. Raquel Mendes Rodrigues - SEDE 

L. Roberta Fonseca - SEDE 

LI. Stefany Lorrayny Lima – SEDE 

LII. Camila Oliveira Batista – SEDE 

LIII. João Raphael Moura – ERGUA 

LIV. Barbara de Paula Vasconcellos Dias - ERLON 

 

Art. 2º Caberá aos GOs proceder a vinculação do CAR para análise e validação dos 

mesmos, bem como gerenciar as notificações oriundas das análises do CAR, através 

do SICAR, e encaminhamento à central do proprietário para atendimento, além de 

outras atividades pertinentes. 

 

Art. 3º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 
EVERTON LUIZ DA COSTA SOUZA 

Diretor-Presidente do Instituto Água e Terra 


		2025-05-20T15:44:11-0300
	EVERTON LUIZ DA COSTA SOUZA:46372164949




